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Sosialistinen teatteri
Syyskuun “ Sak en issä" on toveri M. 

H ah l ottanut keskustelun alaiseksi so
sialistisen  teatterin  Ja  työlälsnäyttell- 
jä n  teh tävät Ja  p yrkim ysperät. J a  
tosiaankin on jo  a ik a  käyd ä näistä 
asio ista  keskustelem aan  oikein Ju lk i
sesti. J a  koska m ielipiteet näistä 
asioista ovat v ie lä  niin kovin yk sin ä i
siä. niinkuin toveri H ahlkin  sanoo, 
lienee täm änkin  k ir jo tta ja ila  oikeus 
sanoa vaatim attom an m ielipiteensä 
m uutam issa Ilah lin  pohtim issa k y sy 
m yksissä.

Sanottakoon heti suoraan, että H ahl 
on m ielestäni useim m issa kohdissa 
oikeassa. T ulisi koettaa päästä  irti 
niin paljon kuin m ahdollista rappeu
tuneesta ja  yh ä  lah oavasta  p o rvaril
lisesta taiteesta. R l tarv itse o lla ko
vin p itk ää  a ik a a  toim im assa nykyisil
lä työväen näyttäm öilläm m e, kun tu
lee huom aam aan porvarillisen , v a l
lankin  viim e a ik o in a  valla lle  päässeen 
ka lk k i taiteelliset tarkotusperiit sy r
jä ä n  heittäneen taidesuunnan turm iol
liset vaikutukset. E ik ä  lienekään ke
tään, jo k a  a ja tte lis i ettei nykyinen 
näyttäm ö tarv itse  puhdistusta. E r i
m ielisyyksiä  vain  ilm enee keinoista.

P id än  kiinni tov. H ahiln  k irjo tu k - 
sessa ilm en evistä selkoista, että asia  
tu lisi näin a lu ssa  m ahdollisim m an t i
ristety ssä  m uodossa k e s k u s t e l i ja k s i .  
H iin sanoo mm. ettei näyttäm öjem m e 
työ sa a  o lla  m uuta kuin akitatslonia 
ja  taas UKitalsionia. tien a jatuksen  
alle  en a in ak aan  m inä nim eäni piirrä. 
N äyttäm ötaiteem m e p itää  o lla  Ja  tu 
lee a in a olem aan agitatslonin ohella 
v irk istys- Ja  nautintohetkien luom is
ta, sam alla  kun sen tulee an taa  hen
k istä  pureskelem ista, henkistä ra v in 
toa. Jo s  näyttäm öjem m e työ  tulee 
yksinom aan  aitltntoorlseksi. k ä y  se 
liian  rask aak si, liian  pain ostavaksi 
se k ä  näytte lijö ille  e ttä  katso jille . 
T ä stä  ta a s  on seurauksena, e ttä  en
nen p itk ä ä  ei katsom ossa ole m uita 
kuin  jo itak in  h a rv o ja  n k k e llo k k a i
ta, n iitä Jo tk a  jo  vo ivat jä rk e ilem ällä  
etsiä  huvitustaan , jo lta  eläm än kam p 
p ailu ssa  v irk istä ä  ja  huvittaa talou
dellisen eläm än keh ityksen  ym m ärtä
m inen ja  m ahdollisim m an pitkälle  
m enevän filoso fisen  jä rk e ilyn  tu lo k
set. M utta ne ovat v ie lä  toistaiseksi 
—  olisiko liian  paljon  sanottu : tulee 
olem aan ain a —  kovin  pieni Joukko.

Suuri yleisi) taas ei tule koskaan  sille 
asteelle. E l a in akaan  siten, että n äy t
täm öjem m e tulisi ru veta  siihen suun
taan toim im aan. Jo s  asiat keh ittyvät 
tähän  suuntaan, niin kehityksen  v irta  
vie  k y llä  näyttäm iinkin  m ukanaan. 
Sam oin haluan m erk itä  eriävän  m ie
lipiteeni työ lä isn äytte lljän  tekn iikan  
suhteen. H ahlin k irjo tu k sesta  tulee 
siihen käsitykseen, ettei näytte lijä lle  
ole o llenkaan tarp eellista  osata esit
tää, kunhan hän vain  tietää ja  tuntee 
sen aatteen ja  tarkotusperän , m ikä 
kussakin  kap p aleessa  im, K ie ltäm ät
tä on tällainen tietäm inen äärettöm än 
tärk eätä , m utta väh intään  yh tä  tä r
k eätä  on om ata eslty sk y k y jä  a ja tu k 
sen esille saam iseksi. T äm ä on tä r
k eätä  erittä in k in  sen vuoksi, e ttä  v a r
sinkin nykyään  on —  j a  tulee ka i ole
m aan pitkän a lk a a  -—- ne k ir ja ilija t , 
jo tk a  ym m ärtävät esittää  asioita m ei
kä lä isen  m ielestä o ikeassa  valossa niin 
a lk ee llisia  ja  teko tavaltaan  niin köm 
pelö llä , e ttä  p itää  o lla  Jo  jotenkin hy
vän  tekn iikan  ja  p itk ä lle  menneen tai
don saavu ttan ut ennenkuin n iitä voi 
e sittää  edes siten, että s iitä  m uodos
tuisi agitatsionU ilaisuus, puhum atta
kaan  niistä vaatim uksista, jo ita  y lem 
pänä asetettiin  näytelm illem m e. U seat 
am atööri näytte lijäm m e va littavat si
tä  se ikkaa, e ttä  va ik k a  he ym m ärtä
vät hyvin esitettäviin  henkilön, niin 
eivät he saa  sitä  esitetyksi m ielensä 
m ukaisesti. J a  täm ä johtuu keinojen 
puutteesta. T ä y ty y  osata  lau su a ja  
liikeh ttä  ennenkuin voi saad a ulos si
tä, m itä  Itsekukin tuntee ja  käsittää. 
“ Neuvot lausum isessa jonkun puhe
taidon oppaan m ukaan, neuvot oikein 
hengittäm isessä ja  puhe-elinten ke
h ittäm istä jonkun terveydenhoitokäsi- 
k lr ja n  m ukaan j a  neuvot liikkeistä  
jonkun vanhan teatterikoulun m u
k a a n " tekevät esittä jän  kyvyksi, kun 
vain  hän ym m ärtää  esitettävän  hen
kilön o ikeassa  valossa. Niiden aatte i
den tuntem inen, jo l la  kap p aleessa  esi
tetään . on kylläk in , n iinkuin jo  sanoin, 
n äytte lijä lle  tä rk eätä , m utta ei niin 
tä rk eätä  kuin taito  osata  oikein ja  
hyvin ne esittää. Jo s  k ir ja il ija  on 
kunnollinen j a  kunnollisesti k ir jo it
tanut, Ja  jo s  vain esittä jä  on vä h än 
kään  jä r je llä  varustettu, jä ä  yleisölle 
väk isin k in  hänen a ja m a t tarkotuspe- 
rä t m ieleen, va ik k a p a  n äy tte lijä  ei
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panokaan siihen suu rin ta  painoa. Siis 
tässä  suhteessa on m eidän odotettava 
Ju u ri näytelm äk irja ilijo iltam m e enem 
m än agrltatsionlsia kappale ita  ja  en* 
nen k a ik k ea  selviä, luokka henkisiä 
kap paleita. Silloin tulee k y llä  n äy t
täm ältäk in  toivottu vaikutus, v a ik k a 
pa n äytte lijä t keh ittä isivätk in  ä ä n 
tään  Ja  puhe-ellm iään “ porvari in
sesti” .

K o sk a  tov. H ahl on m ielestäni useis
sa  kohdin k irjo tustaan  osannut isk eä  
ju u ri naulan kantaan , el ole tarp ee l
lista  ru veta  n iitä toistam aan. P ä ä 
asia  on, että ne seikat, m istä on e r i
m ieltä, tu levat esille vedetyiksi. M ut
ta  e rä stä  se ik k a a  haluan m uistuttaa 
m ieliin , koskapa tästä  sam asta  a s ia s
ta  on jo  ennenkin m ielipiteiden va ih 
toa ollut, ehkenpä tulee edelleenkin 
olem aan. Se a s ia  on m ain itussa k ir- 
jo tuksessa  lö ytyvä  “ H uonoja patm e- 
n i» "-ju ttu . V a ik k a  täm ä kuuluukin 
niihin H aitiin k irjo tuksen  kohtiin, 
jo issa  olen yh tä m ieltä hänen kan s
saan, haluan siitä  erikoisesti m ainita. 
On ik ävää , että sitä  kappaletta on o l
lenkaan  suom ennettukaan näyttäm ö
jäm m e varten ja  vielä ikäväm pää, e t
tä sitä on puhvattu hyvänä k a p p a 
leena. Se tosin on saanut ankaran  
arvostelun osakseen m uutam issa pai
koissa, m issä s itä  on esitetty, m utta 
tarpeeksi s itä  ei ote v ie lä  haukuttu. 
V oitanee vä ittää  että hyvä on esittää 
se llaisiak in , voihan yleisö erottaa h y 

vän  Ja  pahan. M utta sitäp ä Ju u ri ei 
vo ikaan  näytelm iäm m e katsom assa 
k ä y v ä  yleisö, e ik ä  edes useat n äy ttä 
m öjäm m e työstä  ensi käd essä  v a s ta a 
m assa olevat henkilötkään . K u n  nyt 
sitten kap p aletta  sellaista, ku in  “ H uo
n o ja  paim enia”  oikein erikoisesti puh- 
vataan  työväen  kappaleena, tu levat 
useat näytelm äseurat ottaneeksi sen 
a ivan  arvostelem atta  esiteltäväkseen . 
Sam oin yleisö katselee s itä  m eik ä lä i
senä kappaleena, huom aam atta ollen
kaan  sitä, että se  on ju u ri m eikälä istä  
a ja tu ssu u n taa  vastaan . Jo s  tosiaan
kin, n iinkuin H ah lkin  sanoo, “ H uono
jen  paim enien" jättäm än  vaiku tu ksen  
saisi käänn etyksi niin, että tulisi n ä 
kyviin  kappaleessa esitettävien a n a r
kististen taisto] utapojen löyh yys Ja  
järje ttö m yys, niin sitten se m enisi 
m ukiin. M utta sitäp ä siitä  el sa a  te
kem älläkään . M uutam illa n äy ttä 
m öillä s itä  on koetettu k o rja ta  siten, 
että a ivan  lopussa joku  n äytte lijä  p an 
naan tunnustam aan, ikään ku in  k a ik 
kien edestä, e ttä  Je a n  R ouillen  a ja 
m a m enettelytapa on väärä . M utta 
sittenkään  ei voida kokonaan m uut
ta a  s itä  vaikutusta, m ikä jä ä  k ap p a
leen kaam easta  lopusta viim eiseksi 
vaikutteeksi.

Toivottavasti toisetkin asiaan  innos
tuneet toverit esittävät kyseessä o le
vista  asio ista  m ielipiteensä, s illä  siitä  
on varm asti suurtakin  hyötyä tälle  
m ielestäni hyvinkin tärk eälle  asialle.

E . Bom an,
H S  B  B

Naisliikkeen alkuvaiheet
K ir j .  H erm an n  S c h lu te r

New Y o rer V olkszeitungin päätoim ittaja.

( Ja tk o a  syyskuun “ Saken iin ” )

Oli kesä 1818. Erikoiset lain 
määräämät poikkeustilat, jotka tä
hän saakka olivat olleet voimassa, 
oli nyt poistettu. “ Habeas Cor- 
pus” -sääntö, henkilökohtaisen va
pauden perustuslaki Englannissa, 
oli jälleen asetettu voimaan. Uu
distusliike kohosi taas pian korke
alle. Lukuisissa kokouksissa vaa
dittiin vaalioikeuden uudistusta. Te

ollisessa pohjoisessa, etenkin Lan- 
cashire’essa, alkoi taas vilkas liike. 
Eräässä sikäläisessä kokouksessa, 
Saddleworth’issa, painosti eräs pu
huja, Samuel Bamford puheessaan, 
että reformikokouksessa läsnäole
villa naisilla piti olla oikeus äänes
tää ehdolla olevista ponsista. Tä
mä oli uusi aate, johon myöntyi- 
vätkin kokouksessa lukuisasti


